in titulos seu rubricas. et tituloz in capitula. leges paragraphos vel rursu et ut infra dicitur // **E**n ius canonicu in iij. libris principalibz nob est traditu // **P**rimus liber est **D**ecretu // **S**ecundus **D**ecretales // **T**ercius sextus liber. **Q**uartus **C**lementine. scz **C**onstitutiones // **P**ro q sciendu q dicitur est inter decretu. canone. et decretalez eplam **D**ec differentia notat di. iij. s. porro. vbi dicitur **G**racianus **C**anonum. **A**ly sunt decreta pontificum. **A**ly statuta concilioz. **N**am canon. ppe dicitur statutum in concilio generali vel pumali factum auctoritate episcoporum. vt de con. ca. i. **D**ecretu vero est statutum qd papa de concilio cardinalium. ad nullius tamen consultatorem statuit. et in scriptis redijt. vt d. rescrip. c. presenti. **H**ic aut decretum sumitur pro noie libri in quo decreta sanctorum patrum descripta sunt. **C**apitur etiam aliter decretu. de re. ec. non alie. ca. i. li. vi. in glo. mag. in fine. vbi ponitur differentia inter decretu. auctoritatem. et consensum vel collaudationem iudic. et. **S**z decretalis epistola dicitur. quam papa solus. vel de concilio cardinalium. ad consultatorem alicuius rescribit et respodet. vt de rescrip. c. i. et gl. in. s. oes hie spes di. iij. **E**tia inuenitur hoc decretale. vt. xv. q. i. omnia decretalia. indifferenter tamen decreta. canones et decretales. ius canonicu nuncupant. vel canones. et vnum sepe pro reliquo sumitur. **C**locatur etia canonica institutio. **A**liquado dogma. quia consistit in doctrina fidei xpiane. de con. di. v. ca. fi. **A**liquado mandatum. quia consistit in doctrina de moribus. di. liij. deniqz **A**liquado iterdictu. quado nulla pena adijctur de conse. di. iij. non oportet.

Et quadoqz sanctio. quado pena adijctur. xvij. q. iij. **S**i qs. xre **H**ic etia decretales in plurali numero vtmur pro libro in quo dicta capitula q etia decretales dicitur continentur. **V**enio nunc ad libros // **P**rimu igitur libru iur. canonici qui decretu dicitur composuit magister **G**racianus. **N**on quide inueniedo. s. dicta scorum prum in diuersis dispersa volumibz in vnu volumē debite et ordiate colligendo. **E**t hoc circa annum domini **M**illesimu **C**entesimu **M**onagesimu **M**itercum. **F**uit etia ille **G**racianus vnus de tribus fratribz cuius alter frater **P**etrus **L**umbardus libru sententiarum conscripsit. et tertius **P**etrus **C**omestoris vel **M**anducatoris q solasticam historiam fecit

### **D**ividit autez

hic liber primus **D**ecretu in tres partes principales. quarum prima vocat distinctiones. quia vterius subdividitur in partes centum et vnam. quarum quelibet distinctio dicitur **H**abz etia hie prima pars decreti distinctio nes centum et vnam a quibus ipa tota nomen est sortita. **I**ste autem distinctio nes vterius subdividuntur in canones vel capitula. qui canones interdum propter aliquorum iporum prolixitatem subdividi possunt in paragraphos. et paragraphi ipsi si longi fuerint in versiculos. **S**ecunda pars decreti nominatur cause. **E**t continet in se triginta sex causas. in quas dividitur. a quibus et nomen accepit que cause subdividuntur vterius in questiones et hie questiones in canones vel capitula. q vlt in paragraphos et vsiculos subdividi possit. vt sup d. distinctio canonu pmissu e **E**st tri b a ad a ij.

uertendum. q. causa xxxij. habz qstio  
nes sex. quaz questionu tercia nō di  
uiditur immediate in canones vel capi  
tula. s. inibi interponitur tractat<sup>9</sup> de  
penitentia. qui continet in se distinctō  
nes septē in q̄s diuidit. et hęc subdi  
uidūtur in capitula vel canones et pa  
ragraphos. vt supra dicebat. et inter  
dum diuidit distinctō in paragphos  
absq̄ capitul. **Tercia et vltia pars de**  
**creti nuncupat<sup>9</sup> de consecratōe. et ha**  
**bet sub se quinq̄ distinctōnes in quas**  
**diuidit. quaz quelibet in plures sub**  
**diuidit in canones vel capla. et q̄nq̄**  
**in paragphos. vt supra dictū ē. Ter**  
**tius. Decretum centū dat distinctio**  
**nes et vnā. Triginta causas et sex ad**  
**dit tibi mixtas. Distinguit septem pe**  
**nitentia. s. secre. quibz. Aurore quaz**  
**tibi declaro gradianum. vel sic breuis.**  
**L. distinguit. i. causas dat decem tria**  
**cum sex. Penitet. v. xxiij. vult cō**  
**secrare reuersum. Nunc ponenda et**  
**notāda sunt exempla allegationū. et**  
**de prima parte decreti nota. q. illa sil**  
**laba di. vel dis. etiam sola lra. d. signi**  
**ficat distinctōem et numerus sequēs**  
**immediate tenorat quorā distinctōnis**  
**ultimo ponit<sup>9</sup> principiū canonis vel**  
**capitulum in quo auctoritas vel alle**  
**gatio continetur. Exemplum accipe**  
**in prima parte decreti. vbi sic allegat**  
**vij. distinctione. quo iure. Et hoc sic**  
**abbreviat. dis. vij. quo iure. id est in**  
**prima pte decreti. in distinctione. vij**  
**illius partis. in canone q̄ incipit. quo**  
**iure. Aliud exemplum di. xxxvij. nō**  
**ne. et c. legimus. id est in prima parte**  
**decreti. in distinctōne. xxxvij. eiusdem**  
**partē. in canonibus qui incipiūt. nōne**  
**et legimus. Item aliud dis. xl. multi.**  
**et c. non loca. et di. l. ponderet. qd̄ de**  
**claras vt prius. In secunda parte**

decreti nota. q. per numez positū añ  
lras q. dat itelligi q̄ta cāe. et sic oīa ta  
lia adiectiua nūeralia. p̄ma. scda fcia  
q̄ta. et. vsq̄ ad tricesimāseptimā. āre  
lram. q. posita. semper iccludit hoc (sub  
stantiū causa. **Nec debet ille nume**  
**rus excedere. xxxvi. quia non sunt plu**  
**res cause in secūda parte decreti. et p**  
**literam. q. intelligitur questio in nos**  
**minario vel in alijs casibz s̄m exigēs**  
**tiam congruat. Cōmuniter t̄n in ab**  
**latiuo allegatur q̄stione. S; per nu**  
**merum sequētem istam lras. q. desig**  
**nat quora questionis illius cause pre**  
**misit. Et sic numerus sequēs erit ad**  
**iectiuum istius substantiū questione**  
**per. q. designari quod nunq̄ subinrel**  
**ligitur. sed semper expresse ponitur.**  
**Ultimo subiūgitur canō vel capitulū**  
**ipsius questionis in quo auctoritas al**  
**legata queri debz. Exemplū sume de**  
**scda parte decreti. vbi sic allegat p̄ma**  
**q̄e p̄ma p̄ncipat. et caplo cū paul<sup>9</sup>**  
**Et solz sic abbreviari. i. q. i. p̄ncipat. et**  
**valz t̄n i scda parte decreti. in p̄ma cā**  
**illū partē. et in p̄ma q̄e illū p̄me cāe**  
**i can. i. cipiētibz p̄ncipat. et sic cū pau**  
**lus isto obseruato q. in toto iure non**  
**breuiat p̄ncipiū canonis. capitulū vel**  
**legl. s. semper integre ponit. put in li**  
**bro cōtinetur. Aliud exemplum. xi. q.**  
**iiij. inter vba. xvij. q. iiij. si quis suade**  
**te. Itē. xxxij. q. i. noli estiare. et c. mili**  
**tate. xxvi. q. v. non liceat. et c. aurusp̄**  
**cine. v. nec ideo. declara ista exempla**  
**et signit vltimū in scda parte decreti**  
**in cā. xxvi. in q̄stione q̄nta eiusdē cāe**  
**in canoibz q̄ incipiūt. nō liceat. tarusp̄**  
**cine. in xxi. nec ido. Quia tamē trac**  
**tatus de penitentia inseritur in. q. iiij.**  
**ipsius cause. xxxij. vt supra dictum ē.**  
**ideo sumatur exemplum vbi sic alle**  
**gat. de penitētia distinctōe p̄ma ho**

michorum. et capitulo  
licet dicitur. et p. ca. i.  
et c. l. modum. in lo  
cra. in cā. t̄n in q̄stio  
nōne. cāe. in distinctōe  
cōne. in materia de peni  
nitentia. qui incipiūt. in  
vbi. q. i. p̄ncipat. et p̄  
de. p. di. v. c. i. intelligi  
speciale. vltimū id est  
penitentia distinctōne  
cōne. ista materia. in  
bonis distinctōne. Et  
c. i. p. di. i. non ponitur  
penit. vel canonis. et  
dicitur pone exemplū v  
modo. et con. di. i. nota  
le. et c. omnis p̄ncipat<sup>9</sup>  
nunc sic intelligitur.  
parte decreti que in  
tione. in prima dis  
p̄ncipat. in canonibus  
in lra. et c. Item al  
con. di. p. in cā. et c.  
n. v. non medio t̄n  
nōne. id est de conse  
cra. lra. et quinta  
quonibus. in cā. liq  
vult. et c. Non debz  
parte t̄n vltra quin  
nem allegat. sicut nec  
vltra lra. et c. Et in  
vtra cōne. in p̄ncipat<sup>9</sup>  
q̄n p̄ncipat<sup>9</sup> distinctō  
allegat. nec t̄n tanq̄  
nec. Et quia in qualibet  
sunt distinctōnes. Not  
re allegat. Nam qui  
distinctio absolute cum  
alio alterius decreti  
cōne. vltima. q. iiij. iij.  
quonibus est in prima  
vbi lra. centum et p̄na